



GOVERNO MUNICIPAL  
**Hidrolândia**

MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO

**ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO**



**REQUISITANTE:**

Secretaria Municipal de Educação

**DESTINO:**

Comissão Permanente de Licitação

**ASSUNTO:**

Adjudicação e Homologação de Procedimento da Chamada Pública

**OBJETO**

Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Hidrolândia/CE.

O Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação de Hidrolândia/CE, no uso das atribuições e de acordo com o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo a manifestação da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura, Resolve, ADJUDICAR o procedimento, perfazendo o valor total de R\$ 499.192,90 (quatrocentos e noventa e nove mil e cento e noventa e dois reais e noventa centavos) aos Grupos Formais: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS ASSENTADOS E ASSENTADAS DO ASSENTAMENTO DOIS DE MAIO, COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTADOS (AS) DE REFORMA AGRÁRIA DO SERTÃO DOS INHAMUNS-CRATEÚS, COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES, PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA e ASSOCIAÇÃO DE APICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR DE GUARACIABA DO NORTE, e HOMOLOGAR o presente procedimento da Chamada Pública Nº **PMH-150219-CPAF01**, cujo objeto é **Aquisição de produtos oriundos da Agricultura Familiar para compor a alimentação escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Hidrolândia/CE**, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação do(s) vencedor(es), conforme os quadros abaixo:

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS ASSENTADOS E ASSENTADAS DO ASSENTAMENTO DOIS DE MAIO CNPJ: 09.465.441/0001-33					
IT	DESCRIÇÃO DE ITENS/ESPECIFICAÇÕES	UND	VALOR UNITÁRIO	QUANT.	VR. TOTAL
1	ABÓBORA; alimento com boa aparência, cor, odor característico do alimento, com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos.	KG	R\$ 3,23	1220	R\$ 3.940,60
3	BANANA PRATA, produto com aspecto visual, sensorial e olfativo característicos. Com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal.	KG	R\$ 5,17	3400	R\$ 17.578,00
4	BATATA DOCE - De primeira qualidade, deve estar íntegro e fresco sem rupturas, tamanho médio, isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas insetos, larvas e /ou corpos estranho. Não serão tolerados brotamento, rachaduras profundas e manchas .	KG	R\$ 3,43	800	R\$ 2.744,00
7	CEBOLA PÊRA; produto com aspecto visual, sensorial e olfativo	KG	R\$ 4,67	1300	R\$ 6.071,00

Av. Luiz Camelo Sobrinho nº 640 – Centro – Hidrolândia, Ceará – CEP: 62.270-000  
CNPJ: 07.707.680/0001-27 – CGF: 06.920.203-6 Tel: (88) 3638-1166





GOVERNO MUNICIPAL

# Hidrolândia

MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO



	característicos. Com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal				
8	CENOURA; produto com aspecto visual, sensorial e olfativo característicos. Com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal	KG	R\$ 4,17	1050	R\$ 4.378,50
9	CHEIRO VERDE; produto com aspecto visual, sensorial e olfativo característicos. Com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal	KG	R\$ 9,33	920	R\$ 8.583,60
10	CHUCHU; produto com aspecto visual, sensorial e olfativo característicos. Com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal	KG	R\$ 4,17	700	R\$ 2.919,00
11	FEIJÃO BRANCO; produto de boa qualidade, com ausência de gorgulhos, furos e trincas. Acondicionados em sacos de polietileno transparente atóxico, limpo e resistente. Embalagem de 1 kg	KG	R\$ 4,43	700	R\$ 3.101,00
13	MAMÃO; produto com aspecto visual, sensorial e olfativo característicos, com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos. Em estado de maturação ideal	KG	R\$ 2,50	3400	R\$ 8.500,00
14	MANGA - De primeira qualidade, sabor doce, aspecto e cheiro próprios, tamanhos e coloração uniformes, Com polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio transportes, ausência de sujidade parasitas e sinais de apodrecimento. De colheita recente e pronto para o consumo.	KG	R\$ 4,50	2500	R\$ 11.250,00
15	MARACUJÁ - De primeira qualidade, fresca, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem perfurações, cortes ou manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidade, parasita e larvas. Com grau de maturação adequada de colheita recente e pronta para o consumo.	KG	R\$ 5,10	2500	R\$ 12.750,00
17	PIMENTÃO; alimento com boa aparência, cor, odor característico do alimento com ausência de furos, machucados, trincas, rachaduras e sujidades, sem presença de parasitas, larvas e fungos.	KG	R\$ 6,33	930	R\$ 5.886,90
18	PIMENTA DE CHEIRO - De primeira qualidade, in-natura, com maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. De colheita recente.	KG	R\$ 7,33	380	R\$ 2.785,40
VALOR TOTAL					R\$ 90.488,00

COOPERATIVA REGIONAL DOS ASSENTADOS (AS) DE REFORMA AGRÁRIA DO SERTÃO DOS INHAMUNS-CRATEÚS  
CNPJ:27.179.096/0001-53

IT	DESCRIÇÃO DE ITENS/ESPECIFICAÇÕES	UND	VALOR UNITÁRIO	QUANT.	VR. TOTAL
5	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA - músculos com no máximo 3% de água, 10% de gordura, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem atóxica em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, flexível e resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, em pacotes de 1kg e 5 kg .Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir de data da entrega , nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	KG	R\$ 19,33	5480	R\$ 105.928,40
6	CARNE BOVINA BIFE - congelada em peças, com no máximo 3% de água, 10% de gordura, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de parasitas e larvas, deve ser isenta de cartilagens e de ossos. Embalagem a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, flexível e resistente, que garanta integridade do produto até o momento do consumo. Em pacotes de 1kg e 5 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir de data da entrega , nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	KG	R\$ 21,33	6110	R\$ 130.326,30
VALOR TOTAL					R\$ 236.254,70





GOVERNO MUNICIPAL

# Hidrolândia

MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO



COOPDEST COOPERATIVA DE AGRICULTORES, PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA CNPJ: 04.604.578/0001-08					
IT	DESCRIÇÃO DE ITENS/ESPECIFICAÇÕES	UND	VALOR UNITÁRIO	QUANT. OFERTADA	VR. TOTAL
2	ALHO DE 1ª QUALIDADE – Grupo comum, roxo, tipo especial. Em caixa de 10 quilos, com dizeres de rotulagem e prazo de validade.	KG	R\$ 17,67	290	R\$ 5.124,30
12	LIMÃO – De primeira qualidade, fresca, compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica sem perfurações, cortes ou manchas com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidade, parasita e larvas. Com grão de maturação adequada de colheita recente e pronta para o consumo.	KG	R\$ 4,40	950	R\$ 4.180,00
16	OVO - de criação tipo caipira, tamanho grande, de primeira qualidade, frescos, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais ( físicas químicas e organolépticas), com selos de inspeção: SIF, SIE ou SIM, acomodados cartelas de 30 unidades e embalados e caixas secundárias de papelão, sendo estas em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas entregues semanalmente com prazo de 30 dias a partir da entrega.	UND	R\$ 0,58	57155	R\$ 33.149,90
VALOR TOTAL					R\$ 42.454,20

ASSOCIAÇÃO DE APICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR DE GUARACIABA DO NORTE CNPJ: 07.044.451/0001-70					
IT	DESCRIÇÃO DE ITENS/ESPECIFICAÇÕES	UND	VALOR UNITÁRIO	QUANT. OFERTADA	VR. TOTAL
19	POLPA DE FRUTAS (ACEROLA, MARACUJÁ, GOIABA E MANGA) produto natural obtido das partes comestíveis da fruta, madura e fresca em estado maturação ideal. Com ausência de contaminantes químicos, físicos, microrganismos e fragmentos não comestíveis da fruta. Em embalagem plástica de polietileno bem vedada. Devendo constar na embalagem data de fabricação e validade, número do lote e registro do órgão competente. Embalagem de 1 kg	KG	R\$ 9,20	14130	R\$ 129.996,00
VALOR TOTAL					R\$ 129.996,00

Hidrolândia - CE, 22 de março de 2019.

*Tarciso Rodrigues Martins*  
**Tarciso Rodrigues Martins**

Secretário e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Educação